

Przedmioty w ramach studiów podyplomowych

Dyplomacja i polityka zagraniczna

Semestr I

Historia Polskiej Dyplomacji (1914-2004) – celem przedmiotu jest przekazanie słuchaczom wiedzy z zakresu historii polskiej służby zagranicznej. W ramach godzin wykładowych ukazane zostaną istotne problemy, stojące przed polskimi dyplomatami, poczynając od formowania aparatu służby zagranicznej po okresie rozbiorów, poprzez okres dwudziestolecia międzywojennego i czasy II wojny światowej. W sposób szczególny zaprezentowane zostaną zagadnienia, dotyczące drogi Polski do NATO i Unii Europejskiej po upadku komunizmu w Europie Środkowej.

Prawo dyplomatyczne i konsularne – zajęcia, prowadzone przez osoby od lat związane ze służbą dyplomatyczną i konsularną, mają przybliżyć słuchaczom najważniejsze zasady prawa, obowiązujące w dyplomacji oraz działaniach konsulów i placówek konsularnych, sprawujących opiekę nad obywatelami polskimi w poszczególnych państwach świata.

Dyplomacja publiczna i kulturalna – w ramach zajęć słuchacze poznają mechanizmy, stosowane w dyplomacji publicznej, która obok dyplomacji tradycyjnej odgrywa coraz istotniejszą rolę w polityce zagranicznej państwa. Poruszone zostaną zagadnienia, takie jak promocja polskiej kultury, historii, nauki i innowacji, języka polskiego, edukacji, sportu, turystyki oraz gospodarki. Uczestnicy studiów dowiedzą się, jak budować pozytywny wizerunek Polski za granicą i dobre stosunki międzynarodowe.

Protokół dyplomatyczny i korespondencja dyplomatyczna – przedmiot umożliwi uczestnikom studiów podyplomowych spotkanie z zawodowymi dyplomatami, którzy od lat pracują w sferze protokołu dyplomatycznego. Protokół określa reguły postępowania i zachowania dyplomaty, regulują wzajemne kontakty osób reprezentujących dane państwo, jak również instytucje i urzędy. Zasady protokołu, a szczególnie precedencji, są niezwykle istotne zarówno w życiu dyplomaty, jak również urzędnika i każdego obywatela.

Dyplomacja kościelna – zajęcia mają na celu przedstawienie zasad funkcjonowania dyplomacji Stolicy Apostolskiej, stanowiącej niezwykle ciekawy przykład podmiotu prawa międzynarodowego. Bogate, wielowiekowe tradycje dyplomacji kościelnej stanowiąc będą kanwę przedmiotu, wykładanego przez dyplomatę przez lata pełniącego służbę w Rzymie.

Nowe obszary dyplomacji – w ramach przedmiotu słuchacze poznają rozwijające się współcześnie obszary dyplomacji, takie jak dyplomacja cyfrowa, energetyczna, naukowa czy historyczna. Tematykę tę przedstawią zarówno dyplomaci, jak i naukowcy, zajmujący się problematyką dyplomacji we współczesnym świecie, która dotyka coraz szerszego spektrum sfer życia i relacji międzynarodowych, kulturalnych czy gospodarczych.

Formaty współpracy międzynarodowej – przedmiot ma na celu zaprezentowanie uczestnikom studiów podyplomowych najistotniejszych formatów współpracy międzynarodowej, ze szczególnym uwzględnieniem państw Europy Środkowej. W trakcie zajęć zaprezentowane zostaną zarówno formaty stanowiące ugruntowaną podmiotowość i status organizacji międzynarodowych, jak i węższe fora, w ramach których państwa współpracują, realizując swoje interesy.

Umowy międzynarodowe – teoria i praktyka – w trakcie zajęć przedstawione zostaną najistotniejsze zasady dotyczące zawierania umów międzynarodowych. Wykładowcy omówią ze słuchaczami przykładowe traktaty, które najczęściej dotyczą handlu i praw człowieka, a także przedstawią kulisy prac nad poszczególnymi dokumentami.

Semestr II

Dyplomacja wojskowa – celem przedmiotu jest ukazanie schematu działań państw i procesów realizacji założeń polityki zagranicznej przy wykorzystaniu sił zbrojnych. W trakcie zajęć zostaną ukazane schematy współpracy międzynarodowej polegające na wzmacnianiu jedności sojuszy wojskowych, wspólnym działaniu na rzecz pokoju czy rozwoju technologicznym. Dyplomacja wojskowa jest odpowiedzią na współczesne zagrożenia geopolityczne wymagające użycia tzw. twardej siły na rzecz zapewnienia stabilizacji i bezpieczeństwa w regionie.

Organizacja polskiej służby zagranicznej – przedmiot poświęcony będzie kompleksowej prezentacji funkcjonowania Ministerstwa Spraw Zagranicznych, zarówno na szczeblu centralnym jak i zagranicznym. Zaprezentowany zostanie całościowy proces realizacji założeń polityki zagranicznej od momentu ich planowanie. Omówione zostanie szczegółowo funkcjonowanie poszczególnych departamentów i biur MSZ oraz schemat pracy placówek zagranicznych – ambasad, konsulatów, instytutów polskich, a także stałych przedstawicielstw RP.

Prawo instytucjonalne Unii Europejskiej i praca w instytucjach europejskich – zaznajomienie słuchaczy z podstawami prawa Unii Europejskiej regulującym funkcjonowanie instytucji unijnych.

Praktycznym wymiarem przedmiotu będzie ukazanie charakterystyki pracy w strukturach Unii Europejskiej poprzez praktyków mogących poszczycić się doświadczeniem wyniesionym z instytucji Unii Europejskiej. Studenci dowiedzą się więcej informacji o procesie rekrutacyjnym do instytucji UE oraz możliwych stażach dla absolwentów.

Kierunki polskiej polityki zagranicznej na świecie – W trakcie przedmiotu student zapozna się z kierunkami polskiej polityki zagranicznej – kluczowymi dla naszego kraju regionami, celami i wielowymiarowością polskich interesów na arenie międzynarodowej. W trakcie zajęć zostaną omówione relacje bilateralne Polski z wybranymi państwami, działalność kraju w organizacjach międzynarodowych oraz zaangażowanie instytucji państwowych spoza MSZ które są kluczowe dla realizacji założeń polityki zagranicznej w wybranych sektorach gospodarki.

Promocja i komunikacja marki (Polska) w dyplomacji – celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z praktycznym wymiarem realizacji założeń polskiej dyplomacji publicznej. Omówione zostaną strategie promocji Polski poza jej granicami oraz schemat funkcjonowania Instytutów Polskich. W trakcie zajęć zostanie również omówiony schemat funkcjonowania MSZ w zakresie kreowania pozytywnego przekazu dotyczącego naszego kraju oraz sposoby na zwalczanie dezinformacji wymierzonej bezpośrednio w nasz kraj.

Etyka zawodowa dyplomaty – przedmiot poświęcony jest etyce urzędnika służby zagranicznej będącego reprezentantem własnego państwa poza granicami kraju. Przygotowując przyszłych dyplomatów, bądź przedstawicieli instytucji międzynarodowych, pragniemy odbyć z nimi szeroką dyskusję poświęconą etyce i zachowaniu jakim powinien kierować się dyplomata. Studenci zostaną zaznajomieni z przepisami prawnymi poświęconymi pracy urzędnika. W trosce o rozwój polskiej służby zagranicznej, pragniemy przygotować przyszłych dyplomatów nie tylko pod względem merytorycznym, ale również organizacyjnym kształtując ich na wysokiej klasy urzędników kierujących się patriotyzmem, poszanowaniem wartości europejskich oraz oddaną postawą propaństwową

Negocjacje dyplomatyczne – udział w licznych spotkaniach poświęconych ustaleniu wspólnych założeń przyszłych umów międzynarodowych jest częstym obowiązkiem urzędnika służby zagranicznej już od pierwszych lat pełnienia służby. Przedmiot „negocjacje międzynarodowe” poświęcony będzie ukazaniu praktycznego wymiaru ustalaniu porozumień międzynarodowych. Wykłady w ramach przedmiotu zostaną poprowadzone przez zawodowych dyplomatów mogących poszczycić się doświadczeniem wyniesionym z procesu kształtowania umów międzynarodowych.

Metodologia egzaminu na aplikację dyplomatyczno-konsularną – aplikacja dyplomatyczno-konsularna jest pierwszym krokiem w karierze zawodowego dyplomaty. W trakcie rekrutacji na aplikację sprawdzana jest wiedza merytoryczna kandydata, znajomość języków obcych oraz weryfikowane są niezbędne w dyplomacji kompetencje. Poprzez przedmiot słuchacz zapozna się z wymogami stojącymi przed aplikantami, przygotuje się merytorycznie pod tekty wiedzy ogólnej oraz otrzyma warsztat pozwalający rozwinąć kompetencje miękkie weryfikowane na późniejszych etapach rekrutacyjnych. Słuchacz zapozna się również ze specyfiką samej aplikacji dyplomatyczno-konsularnej, jej przebiegiem oraz egzaminami na pierwszy stopień dyplomatyczny.

Charakterystyka pracy na placówce zagranicznej – zajęcia prowadzone przez zawodowych dyplomatów pozwolą słuchaczom odpowiednio wcześniej poznać specyfikę pracy na placówce zagranicznej, co poskutkuje dokładniejszym poznaniem zawodu oraz ukaże kompleksowo wyzwania z jakimi zmagają się dyplomaci reprezentujący nasz kraj. Student zapozna się z procesem decyzyjnym dotyczącym wyjazdu na placówkę, wymaganiami stawianymi urzędnikom przed obraniem przyszłego miejsca pracy oraz pozwoli im dokładniej przygotować się do służby w zaplanowanym państwie.

Czynności konsularne w służbie zagranicznej – celem przedmiotu jest zapoznanie studenta z funkcjonowaniem urzędów konsularnych oraz pracą samego konsula. Słuchacze poznają specyfikę działania urzędu w oparciu o akty prawne regulujące zawód oraz praktyczny aspekt pracy urzędnika konsularnego. Poprzez przedmiot słuchacze nabędą kompleksowy ogląd na prace konsula, co pozwoli im dokładniej sprecyzować swoje zainteresowania oraz ukształtować ścieżkę i specjalizację zawodową w ramach służby zagranicznej.